Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32918

PORTARIA Nº 1856/2015-DAF/CGP DE 29/06/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo2015/258844.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias,
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de
Belém para o município de Bragança, no período de 01/07 a
14/07/2015, a fi m de integrar a equipe da Ciretran A, que realizará
ações de fi scalização de trânsito, atendendo a programação da
DTO, por ocasião da Operação Verão 2015, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Sandra Paula
dos Remédios
C. de Oliveira

ag.
trânsito

650.969.242-20 57202190/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 846727

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 RESULTADO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS
Nº 05/2015-FISP

A Comissão Permanente de Licitações do Fundo de Investimento
de Segurança Pública-FISP/SEGUP após análise da documentação
de Habilitação das empresas participantes da TP 05/2015-
FISP, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada
em serviços de engenharia para execução de obra de reforma
da Delegacia da Pedreira, Belém/PA, resolve tornar público o
resultado do referido julgamento, HABILITANDO as empresas:
ATITUDE CONSTRUTORA LTDA - EPP; A3 ENGENHARIA
LTDA - EPP; CONSNEO XIS CONSTRUTORA LTDA - EPP; FACE
ENGENHARIA LTDA-EPP e SR3 COMÉRCIO, SERVIÇOS E
REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP. - I N A B I L I T A R as seguintes
empresas: A. J. PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA (apresentou
Balanço Patrimonial referente ao exercício de 2013, vencido
em 30.04.2015) e SERRA SUL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA- EPP
(apresentou Balanço Patrimonial referente ao exercício de 2013,
vencido em 30.04.2015).
Permanecem os autos franqueados para vistas aos licitantes
interessados, fi cando assim notifi cadas as empresas do
julgamento acima do que, no prazo legal a contar desta publicação,
poderão, querendo, apresentar recurso administrativo, correndo
igual prazo para eventuais contrarrazões.
A Comissão
Belém, 29 de junho de 2015

Protocolo 846450

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 035/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE GRÁFICA QUALIFICADA PARA
IMPRESSÃO DO INFORMATIVO MENSAL DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA, INTITULADO PARÁ CULTURAL, QUE
VEICULARÁ MENSALMENTE A PROGRAMAÇÃO DESENVOLVIDA
POR TODOS OS ORGANISMOS QUE INTEGRAM O SISTEMA
SECULT, SENDO DISTRIBUÍDO EM TODOS OS ESPAÇOS
INTEGRANTES DESTE SISTEMA, BEM COMO ESPAÇOS E
INSTITUIÇÕES DE CARÁTER CULTURAL E TURÍSTICO, COM O
OBJETIVO DE ATINGIR UM GRANDE NÚMERO DE PESSOAS E
MELHOR DIVULGAR A PROGRAMAÇÃO ENTRE A POPULAÇÃO DO
ESTADO E VISITANTES.
VALOR GLOBAL: R$ 50.760,00
DATA DE ASSINATURA: 30/06/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL:  30/06/2015 a  30/06/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2015
ORÇAMENTO: 4206 - 0101000000 - 339030; PTRES: 154206;
PI: 0001014206C; Ação: 200717; Funcional Programática:
13.392.1366.4206.
CONTRATADO: GTR GRÁFICA E EDITORA LTDA - EPP
ENDEREÇO: Rua Ferreira Pena, n° 84, Bairro Umarizal,
CEP.:66.050-140, cidade Belém, Estado Pará.
TELEFONE: (91)3241-9774
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 846806

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 34
DATA DE ASSINATURA: 26/06/2015
VIGÊNCIA: 28/06/2015 a 28/12/2015
JUSTIFICATIVA: Prorrogação da vigência do CONTRATO DE
GESTÃO pelo prazo de 06 (seis) meses, a contar de 28 de junho
de 2015.
CONTRATO: CONTRATO DE GESTÃO
EXERCÍCIO: 2000
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO PARÁ 2000
ENDEREÇO: Av. Boulevard Castilho França, s/n°, Armazém 3,
Estação das Docas, bairro Campina, CEP.: 66.010-020, cidade
de Belém, Estado do Pará.
TELEFONE: 3212-5660
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 846603

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 326 DE 25.06.15

Servidor: EDERSON JOSÉ TEIXEIRA PINHO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 57188455/2
Período: 19 a 28.06.15 - (dez dias)

Protocolo 846301

PROCESSO N° 2015/155504
TERMO DE CERTIFICAÇÃO DE AUSÊNCIA DE

DEPOIMENTO
Aos 30 dias do mês de junho de 2.015, na Sede da Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria
n° 161/2015, CERTIFICO o não comparecimento do servidor
Jenner Ribeiro de Oliveira matrícula n°54180142.2, tendo sido
regularmente citado consoante documento de folhas 79, para
prestar depoimento nos autos do Processo de n° 2015/155504,
na presença dos membros da Comissão Processante. Para
constar, na qualidade de Presidente da Comissão, determinei a
lavratura do presente Termo a e que vai assinada pelos membros
da comissão.

VALDIR MARTIRES COELHO
Presidente

CÍCERO MARCOS LOPES DO ROSÁRIO
Membro

THIAGO AQUINO COSTA

Secretário

Protocolo 846566

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1
Contrato: 005
Exercício: 2014
Processo: 2013/523557
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato original por mais 12
meses, a contar de 01 de julho de 2015.
Valor Estimado mensal: R$ 7.606,66
Dotação: 46202.13.122.1297-4534, Fonte de Recursos: 0101,
Elemento de Despesa: 339039.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: SERVIEL SERVIÇOS EIRELI - EPP / CNPJ
83.918.078/0001-17, com sede em Belém, Estado do Pará, na
Avenida Visconde de Inhaúma n. 1218, Altos, bairro Pedreira

CEP 66.087-640. Representada pela Sra. MARIA GOMES DE
SOUZA, CPF: 166.097.862-91.
Vigência: 01/07/2015 a 01/07/2016.
Data de Assinatura: 30/06/2015.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 846326

.

.

CONVÊNIO
.

PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO
Convênio: 017
Exercício: 2015
Processo nº 2015/250901
Objeto: Repasse de recursos fi nanceiros, a título CONTRIBUIÇÃO,
como forma de apoio visando à realização do projeto - Festa da
Integração Nordestina 2015.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366.6523, fonte de
recurso: 0101, elemento de despesa: 335041.
Valor repasse: R$ 100.000,00
Valor contrapartida: R$ 10.000,00
Valor total do Convênio: R$ 110.000,00
Vigência: 02/07/2015 até 04/08/2015
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: INSTITUTO PLANALTO AMAZONIA - IPA, com sede
na cidade de Santarém/PA, na Rodovia Santarém Cuiabá, Km
15, Bairro de São José, CEP 68.030-990, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 12.664.705/0001-92, neste ato representado por seu
Representante Legal, o Sr. EZIL BARBOSA CORREA, portador
da cédula de Identidade Nº 4140790 SSP/PA e do CPF nº
865.960.202-15.
Data da Assinatura: 30/06/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 846730

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 311 DE 30 DE JUNHO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003,
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/273521
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de
Belém para o município de Mojuí dos Campos, no período de 01
a 05/07/2015, a fi m de realizar o acompanhamento técnico de
convênio fi rmado entre a Fundação Cultural do Pará e Instituto
Planalto Amazônia, tendo como objeto a “Festa da Interação
Nordestina” no município de Mojuí dos Campos.

Matrícula Nome CPF Cargo Valor
57206005/ 1 GISELE

NUNES
XAVIER

883.119.372-
49

ASSISTENTE
CULTURAL

607,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 847009

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO o PROTOCOLO Nº 828703 de 15 de maio
de 2015, publicado no D.O.E nº 32.886. Referente:
Convênio: 05
Exercício: 2015
Objeto: Repasse de recursos fi nanceiros, a título CONTRIBUIÇÃO,
como forma de apoio visando à realização do Projeto Cultural
“33º ANIVERSÁRIO de emancipação política do Município de Rio
Maria”.
Valor do Convênio: R$ 200.000,00
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ
14.662.886/0001-43.
Convenente: Prefeitura Municipal de Rio Maria. CNPJ:
04.144.176/0001-78.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira.

Protocolo 846538